
АДМИНИСТРАЦИЯ ИРАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.02.2025 №76

г. Яранск

О внесении изменений в Примерное положение 
об оплате труда работников муниципальных учреждений 

Яранского района по направлению деятельности «Культура»

На основании постановления Правительства Кировской области от 
03.02.2025 № 42-П «О порядке индексации с 01.03.2025 заработной платы 
работников областных государственных учреждений», постановления 
администрации Яранского района от 06.02.2025 № 49 «Об индексации с 
01.03.2025 заработной платы работников районных муниципальных 
учреждений», Устава Яранского муниципального района Кировской области, 
администрация Яранского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Примерное положение об оплате труда работников 
муниципальных учреждений Яранского района по направлению «Культура», 
утвержденное постановлением администрации Яранского муниципального 
района от 19.01.2023 № 29 «Об утверждении Примерного положения об 
оплате труда работников муниципальных учреждений Яранского района по 
направлению деятельности «Культура» (далее - Примерное положение) 
следующие изменения:

1.1. Пункт 2.1. пункта 2 «Основные условия оплаты труда работников, 
замещающих должности работников культуры, искусства и кинематографии» 
раздела II «Порядок и условия оплаты труда» изложить в следующей 
редакции:

«Рекомендуемые минимальные размеры окладов, устанавливаемые на 
основе профессиональных квалификационных групп должностей работников 
культуры, искусства и кинематографии, утвержденных Приказом 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской 
Федерации от 31.08.2007 № 570 «Об утверждении профессиональных 
квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и 
кинематографии»:



Наименование ПКГ Рекомендуемый минимальный 
размер окладов, (рублей)

f

Должности технических исполнителей и 
артистов вспомогательного состава 12 383

Должности работников культуры, 
искусства и кинематографии среднего 
звена

18 545

Должности работников культуры, 
искусства и кинематографии ведущего 
звена

22 024

Должности руководящего состава 
учреждений культуры, искусства и 
кинематографии

22 888

1.2. Подпункт 2.2.1. пункта 2 «Основные условия оплаты труда 
работников, замещающих должности работников культуры, искусства и 
кинематографии» раздела II «Порядок и условия оплаты труда» изложить в 
следующей редакции:

«Рекомендуемые минимальные размеры окладов, устанавливаемые на 
основе профессиональцых квалификационных групп общеотраслевых 
должностей руководителей, специалистов и служащих, утвержденных 
Приказом Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей 
руководителей, специалистов и служащих»:

Наименование ПКГ Рекомендуемые минимальные 
размеры окладов, (рублей)

Общеотраслевые должности
служащих первого уровня 16 231

Общеотраслевые должности
служащих второго уровня 17 388 1 .

'Общеотраслевые должности
служащих третьего уровня 19 126

Общеотраслевые должности
служащих четвертого уровня 22 319

1.3. Подпункт 2.3.1. пункта 2 «Основные условия оплаты труда 
работников, замещающих должности работников культур, искусства и 
кинематографии» раздела II «Порядок и условия оплаты труда» изложить в 
следующей редакции:



«Рекомендуемые минимальные размеры окладов, устанавливаемые на 
основе профессиональных квалификационных групп общеотраслевых 
профессий рабочих, утвержденных Приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 
29.05.2008 № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных 
групп общеотраслевых профессий рабочих»:

Наименование ПКГ Рекомендуемые минимальные размеры 
окладов, (рублей)

Общеотраслевые профессии
рабочих первого уровня 10 727

Общеотраслевые профессии
рабочих второго уровня 12 263

2. Директорам районных муниципальных учреждений культуры 
привести в соответствие с настоящим постановлением Положение об оплате 
труда работников и трудовые договоры с работниками учреждения.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 марта 2025 года.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
Беляеву Л.В., заместителя главы администрации района, начальника 
финансового управления администрации района.

Заместитель главы 
администрации райо окрецов


